

HIMALAYAN FOREST RESEARCH INSTITUTE, SHIMLA

Celebrations of International Day for Biological Diversity
22nd May 2014

For conservation and sustainable use of biological diversity, United Nation's **Convention on Biological Diversity (CBD)** was negotiated on 22nd May 1992 and India is a party to this **CBD**. Since then 22nd May is being celebrated as **International Day for Biological Diversity**. This year, the theme for IBD is **Islands and Biodiversity** for the year 2014.

In the above context, Himalayan Forest Research Institute, Panthaghathi, Shimla celebrated the **International Day for Biological Diversity** on 22nd May 2014. About 30 students from different Schools of Shimla participated in various programmes viz., Quiz Competition, Painting Competition and Slogan Writing on the theme, **"Islands and Biodiversity"**. Dr. R.K. Verma, Organizer of the programme welcomed the students and teachers of participating schools.





Students & Teachers of participating schools during the celebration of IBD

Dr. Vaneet Jishtu, Scientist, HFRI, Shimla gave a detailed presentation on the importance of **Biodiversity** in the present day's context.



Presentation on Islands and Biodiversity by Dr. Vaneet Jishtu, Scientist

After this, a Quiz, Painting and Salogan Writing Competitions, on the **Biodiversity**, were organized for the students of various Schools namely Government Senior Secondary School for Boys, Lal-Pani, Shimla; Government Senior Secondary School, Summer Hill, Shimla; Government Senior Secondary School for Girls, Portmore, Shimla; Government Senior Secondary School, Chhota Shimla, Shimla and Saraswati Vidya Mandir, Vikas Nagar, Shimla.

In Quiz Competition, Mr. Ravi and MS. Akshita of Saraswati Vidya-Mandir, Vikas Nagar, Shimla secured the **first position**; Mr. Sohail Khan and Harshal Aajta Government Senior Secondary School Summer Hill, Shimla got the **second position** and Mr. Harish Kumar and Rajesh Kumar of Government Senior Secondary School, Chhota Shimla got the **third position**.



Participation of Students in Quiz Competition

In Painting Competition Ms. Sheetal Samraik of Government Girls Senior Secondary School, Portmore attained **first position**, Mr. Sanjay Parkash of Saraswati Vidya Mandir School, Vikas Nagar, Shimla got the **second position** and Mr. Dheeraj Sharma of Government Senior Secondary School, Summer Hill, Shimla secured **third position**.



Students participating in Painting Competition

In Slogan writing Mr. Sanjeev of Government Senior Secondary School, Chhota Shimla attained **first position**, Ms. Kavita Sharma of Sarswati Vidya Mandir School, Vikas Nagar, Shimla got **second position** and Mr. Pawan Kumar of Government Senior Secondary School, Summer Hill, Shimla attained **third position**.



Students participating in Slogan Writing Competition

Prizes were distributed to the winning students by **Dr. K S Kapoor, Director**, Himalayan Forest Research Institute, Shimla. He thanked all the students and teachers, who participated in this important event and emphasized that students and teachers are the foremost and important group of the society, who can really sensitize the people towards conservation of biodiversity, water and other natural resources, which is one of the utmost important need of the day.



Dr. K S Kapoor distributing the prizes to the students

Shri Krishan Sharma, Lecturer, Government Senior Secondary School, Chotta



Shimla, thanked HFRI for organizing this important event and told that this is really a matter of proud for the young students to know about the biodiversity and threats to it. He hoped that the students would have definitely got inspired from this celebration and appreciated the efforts of HFRI in this direction.

In the end, Dr. R.K. Verma, Scientist-F & Head, Ecology & Biodiversity Conservation Division, HFRI, Shimla thanked all the students and teachers for participating in the above events and appraised that the main motive of organizing these types of events is to make the society aware about the present day issues concerning the forestry, environment, ecology and other related issues.

प्रश्नमंच प्रतियोगिता में रवि, अक्षिता फर्स्ट

भास्कर न्यूज़ | शिमला

हिमालयन वन अनुसंधान संस्थान परिसर कॉन्फर कैम्पस पंथाघाटी में वीरवार को अंतरराष्ट्रीय जैव विविधता दिवस का आयोजन किया गया। इसमें अलग-अलग स्कूलों के 25 छात्रों और अध्यापकों ने भाग लिया। कार्यक्रम में प्रश्न मंच, चित्रकारी, द्वीपसमूह जैव विविधता विषयों पर प्रचार वाक्य लेखन का आयोजन किया गया।

संस्थान के वरिष्ठ वैज्ञानिक डॉ. आरके वर्मा ने स्कूलों से आए अध्यापकों का स्वागत किया। डॉ. विनीत जिट्टू ने जल और जैव विविधता के संदर्भ और इसके महत्व की जानकारी दी।

कार्यक्रम में राजकीय वरिष्ठ



एचएफआरआई में आयोजित जैव विविधता पेंटिंग कंपीटिशन के विजेता प्रतिभागी।

माध्यमिक विद्यालय लालपानी, सरस्वती विद्या मंदिर विकासनगर ने भाग लिया। प्रश्न मंच प्रतियोगिता में लालपानी के रवि और सरस्वती विद्या मंदिर की अक्षिता की जोड़ी ने प्रथम स्थान प्राप्त किया। राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक पाठशाला समरहिल के

सोहिल खान और हर्षल आजटा ने दूसरा, छोटा शिमला स्कूल के हरीश कुमार और राजेश कुमार ने तीसरा स्थान प्राप्त किया।

चित्रकारी प्रतियोगिता में राजकीय कन्या वरिष्ठ विद्यालय पोर्टमोर की शीतल समरैक ने प्रथम, सरस्वती

विद्या मंदिर विकासनगर के संजय प्रकाश ने दूसरा, राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक पाठशाला समरहिल के धीरज शर्मा ने तीसरा स्थान प्राप्त किया। प्रचार वाक्य लेखन प्रतियोगिता में राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक पाठशाला छोटा शिमला के संजीव ने प्रथम, सरस्वती विद्या मंदिर विकासनगर की कविता शर्मा दूसरे और राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक पाठशाला के पवन कुमार तीसरे स्थान पर रहे।

हिमालयन वन अनुसंधान शिमला के निदेशक डॉ. केएस कपूर ने प्रतियोगिता के विजेताओं को पुरस्कार बाँटे। उन्होंने अध्यापकों और छात्रों को प्राकृतिक संसाधनों और पर्यावरण संबंधी मुद्दों के समाधान में विशेष भूमिका पर जोर दिया।

Dainik Bhaskar

जैव विविधता दिवस मनाया

विभिन्न विद्यालयों के 25 छात्रों ने लिया कार्यक्रम में हिस्सा

हिमाचल दस्तक ब्यूरो, शिमला

हिमालयन वन अनुसंधान संस्थान, शिमला ने अंतरराष्ट्रीय जैव विविधता दिवस का आयोजन किया। इसमें शिमला के विभिन्न विद्यालयों के लगभग 25 विद्यार्थियों ने विभिन्न कार्यक्रमों में हिस्सा लिया, जिसमें इसमें प्रश्नमंच, चित्रकारी प्रतियोगिता तथा द्वीपसमूह जैव विविधता विषयों पर प्रचार वाक्य लेखन का आयोजन किया गया। संस्थान के वरिष्ठ वैज्ञानिक डा. आरके वर्मा ने स्कूलों से आए अध्यापकों व विद्यार्थियों का स्वागत किया तथा डा. विनीत जिट्टू ने जल व जैव विविधता के वर्तमान सन्दर्भ में इसके महत्व को रेखांकित करते हुए एक प्रस्तुति दी। प्रश्न मंच प्रतियोगिता में रवि एवं कुमारी अक्षिता, सरस्वती विद्या मंदिर, विकासनगर शिमला की जोड़ी ने प्रथम स्थान, सोहिल खान एवं हर्षल आजटा, राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय समरहिल ने द्वितीय तथा हरीश कुमार एवं



हिमालयन वन अनुसंधान संस्थान, शिमला के निदेशक डॉ. केसी कपूर प्रतियोगिता में विजेता को पुरस्कार करते हुए

राजेश कुमार, राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय, छोटा शिमला ने तृतीय स्थान प्राप्त किया। चित्रकारी प्रतियोगिता में शीतल समरैक, राजकीय कन्या वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय, पोर्टमोर शिमला ने प्रथम स्थान, संजय प्रकाश, सरस्वती विद्या मंदिर, विकासनगर शिमला ने द्वितीय स्थान तथा धीरज शर्मा, राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय, समरहिल, शिमला ने तृतीय स्थान प्राप्त किया। प्रचार वाक्य लेखन प्रतियोगिता में राजकीय

वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय, छोटा शिमला के विद्यार्थी संजीव ने प्रथम स्थान, सरस्वती विद्या मंदिर, विकासनगर शिमला की छात्रा कविता शर्मा ने द्वितीय तथा राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक समरहिल, शिमला के विद्यार्थी पवन कुमार ने ने तीसरा स्थान प्राप्त किया। हिमालयन वन अनुसंधान संस्थान, शिमला के निदेशक, डा. केएस कपूर ने प्रतियोगिता में प्रथम, द्वितीय एवं तीसरे स्थान पर आए विद्यार्थियों को पुरस्कार व प्रमाण से सम्मानित किया गया।

हिमाचल दस्तक 23 मई 2014

Himachal Dastak



शिमला : अंतर्राष्ट्रीय जैव विविधता दिवस के अवसर पर उपस्थित बच्चे व अध्यापक ।

(पि.ब.)

जैव विविधता दिवस का आयोजन

शिमला, 22 मई (स.ह.): हिमालयन वन अनुसंधान संस्थान शिमला द्वारा वीरवार को अनुसंधान परिसर में अंतर्राष्ट्रीय जैव विविधता दिवस मनाया गया। इस विषय में संस्थान प्रवक्ता ने जानकारी देते हुए बताया कि 22 मई को अंतर्राष्ट्रीय जैव विविधता दिवस के रूप में मनाया जाता है। उन्होंने कहा कि वर्ष 2014 को संयुक्त राष्ट्र द्वारा द्वीपसमूह जैव विविधता घोषित किया गया है। इस अवसर पर शिमला के विभिन्न विद्यालयों के लगभग 25 विद्यार्थियों ने विविध कार्यक्रमों में हिस्सा लिया। इसमें प्रश्न मंच चित्रकारी प्रतियोगिता, चित्रकारी प्रतियोगिता एवं प्रचार वाक्य लेखन का आयोजन किया गया। प्रश्न मंच प्रतियोगिता में सरस्वती विद्या मंदिर विकास नगर के रवि एवं कुमारी अक्षित की जोड़ी ने प्रथम स्थान प्राप्त किया। रा.व.मा. पाठशाला समहिल के सोहिल खान एवं हर्षल ने द्वितीय तथा रा.व.मा. पाठशाला छोटा शिमला के हरीश एवं राजेश कुमार ने तृतीय स्थान प्राप्त किया। चित्रकारी प्रतियोगिता में रा.व.मा. पाठशाला पोर्टमोर की कुमारी शीतल ने प्रथम, सरस्वती विद्या मंदिर विकास नगर शिमला के संजय प्रकाश ने द्वितीय व रा.व.मा. पाठशाला समरहिल शिमला ने तृतीय स्थान प्राप्त किया।

प्रश्नोत्तरी में रवि- अक्षिता जीते

शिमला। अंतरराष्ट्रीय जैव विविधता दिवस पर हिमालय वन अनुसंधान संस्थान पंथाघाटी में कई कार्यक्रम हुए। द्वीप समूह जैव विविधता विषय पर प्रश्नोत्तरी, चित्रकला और प्रचार वाक्य लेखन प्रतियोगिताएं करवाई गईं। इनमें राजधानी के विभिन्न स्कूलों में 25 से अधिक छात्र-छात्राओं ने भाग लिया। राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक पाठशाला समरहिल, पोर्टमोर, लालपानी और सरस्वती विद्या मंदिर विकासनगर सहित कई स्कूलों के प्रतिभागी शामिल हुए। प्रश्नोत्तरी में सरस्वती विद्या मंदिर विकासनगर के रवि और अक्षिता ने पहला स्थान पाया। समरहिल स्कूल के सोहिल खान और हर्षल आजटा दूसरे और छोटा शिमला स्कूल के हरीश कुमार और राजेश कुमार तीसरे स्थान पर रहे। चित्रकला प्रतियोगिता में पोर्टमोर स्कूल की शीतल समरेक पहले, सरस्वती विद्या मंदिर के संजय प्रकाश दूसरे और समरहिल के धीरज शर्मा तीसरे स्थान पर रहे। प्रचार वाक्य लेखन में छोटा शिमला स्कूल के संजीव प्रथम, सरस्वती विद्या मंदिर की कविता शर्मा दूसरे और समरहिल स्कूल के पवन कुमार तृतीय रहे। हिमालय वन एवं अनुसंधान संस्थान के निदेशक डा. के.एस. कपूर ने विजेता छात्र-छात्राओं को पुरस्कृत किया।

Amar Ujala

अवल छात्रों को किया सम्मानित

शिमला, 22 मई (राजेश): हिमालय वन अनुसंधान द्वारा अंतर्राष्ट्रीय जैव विविधता दिवस मनाया गया जिसमें शिमला से संबंधित विभिन्न स्कूलों के 30 विद्यार्थियों ने प्रश्नोत्तरी, चित्रकला प्रतियोगिता तथा 'द्वीपसमूह जैव विविधता' पर नारा लेखन प्रतियोगिता में भाग लिया। अंतर्राष्ट्रीय जैव विविधता दिवस लोगों को जैव विविधता के संवर्द्धन एवं प्राकृतिक स्रोतों के संरक्षण के प्रति जागरूकता लाने के लिए 22 मई को हर वर्ष आयोजित किया जाता है। संस्थान के निदेशक डा. के.एस. कपूर ने विभिन्न प्रतियोगिताओं के विजेताओं को पुरस्कार वितरित किए। उन्होंने विद्यार्थियों से लोगों को जल तथा अन्य प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण के प्रति जागरूक करने की आवश्यकता पर बल दिया। इससे पूर्व, कार्यक्रम के आयोजक डा. आर.के. वर्मा ने विभिन्न स्कूलों से प्रतियोगिता में भाग लेने वाले विद्यार्थियों तथा शिक्षकों का स्वागत किया। हिमालय वन अनुसंधान संस्थान के वैज्ञानिक डॉ. विनीत जिष्टू ने जल व जैव विविधता के बारे में विस्तृत एवं सारगर्भित प्रस्तुति दी।

Dainik Savera

International Biological Diversity Day celebrated

SHIMLA: Himalayan Forest Research Institute (HFRI), Panthaghati, Shimla celebrated International Day for Biological Diversity (IBD) on Thursday.

An official spokesperson said that in 2014, the theme for IBD is Islands biodiversity to create awareness about biodiversity and the same will help in conservation of biodiversity and other dwin-

dling natural resources of the country facing various threats.

As many as 30 students of various schools in Shimla participated in various programmes, including quiz, painting and slogan writing on the theme- Islands Biodiversity.

Prizes were distributed to winners by HFRI director K S Kapoor.

HT

[Hindustan Times](#)

Biological Diversity Day celebrated

TRIBUNE NEWS SERVICE

SHIMLA, MAY 22

International Day for Biological Diversity was celebrated by the Himalayan Forest Research Institute here today.

As many as 30 students from local schools participated in various programmes, including quiz and painting competitions, slogan writing and biodiversity.

The day is celebrated every year on May 22 for creating awareness to conserve biodiversity and other dwindling natural resources.

[The Tribune](#)